
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spezzano Albanese.  Responsabile Procedimento: DE FILPO ANTONELLA  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

**Copia Albo** 
 

COMUNE DI SPEZZANO ALBANESE 
 

(Provincia di  Cosenza) 

 
 

 

 

 

V E R B A L E   D I   D E L I B E R A Z I O N E  

D E L L A   G I U N T A   C O M U N A L E  

N. 89 del 19/09/2023 

 
OGGETTO: 
PRESA D'ATTO D.L. 24.07.2023 AVVIO ATTIVITA' CENTRI ESTIVI DIURNI. ANNO 2023 . 

ATTO DI INDIRIZZO SETTORE IV.           
 
 

L’anno duemilaventitre il giorno  diciannove del mese di settembre alle ore 

undici e minuti quarantacinque nella sala delle adunanze del Comune suddetto, 

convocata, con appositi avvisi, la Giunta Municipale si è riunita con la presenza 

dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

   

1. NOCITI Dott. Ferdinando Sindaco No 

2. LIGUORI Ing. Giuseppe Vice Sindaco Sì 

3. MUIA' Giuseppe Assessore Sì 

4. GALIZIA Maria Assessore Sì 

5. MARINI Dott.ssa Caterina Assessore No 

   

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Loredana Latronico. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti  

 

ai sensi dell’art. 49 D.L.vo 267/00 e s.m. i pareri: 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spezzano Albanese.  Responsabile Procedimento: DE FILPO ANTONELLA  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA INTERESSATA 
 

Per quanto riguarda la regolarità tecnica, esprime parere: F A V O R E V O L E x 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 

Data: 19/09/2023 
 

Il Responsabile 
F.to: Dott.ssa Domenica MILIONE  

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: F A V O R E V O L E  
   

 NON FAVOREVOLE  
   

Copertura Finanziaria          SI 

 
     NO      

 
 

 

 

 
  

 

 

Data: 19/09/2023 
 

Il Responsabile 
F.to: Dott.ssa Rossella LAVERGATA 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO il decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 luglio 2023, n. 85, recante 

“Misure urgenti per l’inclusione sociale e l’accesso al mondo del lavoro” e, in particolare, l’articolo 42 concernente 

“Istituzione di un Fondo per le attività socio-educative a favore dei minori e proroga di termine in materia di lavoro 

agile” secondo cui: 

1. Al fine di sostenere le famiglie e facilitare la conciliazione fra vita privata e lavoro, è istituito, nello stato di 

previsione della spesa del Ministero dell’economia e delle finanze, per il successivo trasferimento al bilancio autonomo 

della Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per le politiche della famiglia, un Fondo con una dotazione 

pari a 60 milioni di euro per l'anno 2023, per le attività socio-educative a favore dei minori, destinato al finanziamento 

di iniziative dei Comuni, da attuare anche in collaborazione con enti pubblici e privati, finalizzate al potenziamento dei 

centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a 

favore dei minori.  

2. Con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri o del Ministro delegato per la famiglia, di concerto con il 

Ministro dell’economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato - città ed autonomie locali, da adottare 

entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto sono stabiliti: 

-  a) i criteri di riparto delle risorse da destinare ai Comuni, ad esclusione di quelli che espressamente manifestano, 

annualmente, di non voler avvalersi del finanziamento, tenuto conto dei dati ISTAT relativi alla popolazione minorenne 

sulla base dell’ultimo censimento della popolazione residente;  

-   b) le modalità di monitoraggio dell’attuazione degli interventi finanziati e quelle di recupero delle somme trasferite 

nel caso di mancata o inadeguata realizzazione dell'intervento.  

3. Agli oneri derivanti dal presente articolo, pari a 60 milioni di euro per l’anno 2023, si provvede ai sensi dell'articolo 

44. 3-bis. Il termine previsto dall’articolo 10, comma 2, del decreto-legge 24 marzo 2022, n. 24, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 19 maggio 2022, n. 52, con riferimento alla disposizione di cui al punto 2 dell’allegato B 

annesso al medesimo decreto-legge, è prorogato al 31 dicembre 2023”; 

 

DATO ATTO che In data 23 agosto 2023 è stato registrato presso la Corte dei conti il decreto 24 luglio 2023 del 

Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, che, 

in attuazione dell’art. 42, co. 1, del decreto-legge 21 giugno 2022, n. 48 (convertito, con modificazioni, dalla legge 3 

luglio 2023, n. 85), ripartisce ai Comuni il Fondo per le attività socio-educative in favore dei minori; che tale fondo è 

destinato al finanziamento di iniziative dei comuni da attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 2023, anche in 

collaborazione con enti pubblici e privati, finalizzate alla: 

• promozione e potenziamento di attività - incluse quelle rivolte a contrastare e favorire il recupero rispetto alle criticità 

emerse per l’impatto dello stress pandemico sul benessere psico-fisico e sui percorsi di sviluppo e crescita dei minori - 

da svolgere presso i centri estivi, i servizi socio educativi territoriali e i centri con funzione educativa e ricreativa per i 

minori; 

• promozione, tra i bambini e le bambine, di attività concernenti lo studio delle materie STEM, da svolgere presso i 

centri estivi, i servizi socio educativi territoriali e i centri con funzione educativa e ricreativa per i minori. 

 

https://famiglia.governo.it/media/nrqcwpel/_e29967_23_di_pari_opportunit___mef_fondo_attivit___socio_educative_signed-signed.pdf


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spezzano Albanese.  Responsabile Procedimento: DE FILPO ANTONELLA  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ATTESO CHE in data 29/08/2023 sul sito del Ministero per le Politiche della famiglia è stato pubblicato l'elenco dei 

Comuni beneficiari del finanziamento per i Centri Estivi 2023 che assegna al Comune di Spezzano Albanese la somma 

pari a € 6.677,75; 

 

PREMESSO che la realizzazione dell'attività e la liquidazione dei contributi sarà subordinata all'accredito del 

finanziamento da parte del Ministero; 

 

VISTA la determinazione 9/2010 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici (Avcp ora Anac) che individua i 

vari sistemi di gestione dei servizi sociali; 

 

RILEVATO come l'Agenzia delle entrate nel 2011 si è espressa sull’argomento dei finanziamenti sociali per le 

famiglie, per quanto riguarda il regime Iva, stabilendo che, essendo documenti di legittimazione ai sensi dell'articolo 

2002 del Codice civile, il pagamento da parte del committente «non assume rilevanza ai fini Iva» rientrando nel quadro 

delle operazioni di cui all'articolo 2, comma 3, lettera a), del DPR 633/1972. 

 

VISTE le Linee D’indirizzo per l’attivazione di Contrasto alla Povertà e di Inclusione Sociale Attiva - Piano Povertà 

2021/2023 - Regione Calabria; 

 

RITENUTO opportuno, nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza, concorrenzialità, buon andamento, efficienza 

ed efficacia dell’azione amministrativa, approvare il suddetto avviso pubblico in forma aperta, senza cioè indicare un 

termine di scadenza per la presentazione delle istanze; 

 

RITENUTO necessario procedere in merito. VISTO il D. Lgs 267/00 ss.mm. 

 

VISTO il bilancio di previsione 2023/2025; 

VISTO il T.U. D.Lgs. n° 267/00; 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile, espresso ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000 e successive modifiche e integrazioni; 

 

TUTTO ciò premesso; 

Con votazione unanime espressa nei modi previsti dalla Legge; 

 

DELIBERA 

Per quanto in narrativa premesso, costituente parte integrante e sostanziale del presente atto 

 

DI APPROVARE lo schema di avviso manifestazione di interesse per l’individuazione di soggetti interessati alla 

gestione di centri estivi 2023, per minori di età compresa tra i 3 e i 14 anni: 

- Modello di domanda   

- Modello trattamento dati personali   

- Schema di Convenzione per realizzazione e gestione del centro estivo 2023; 

 

Di dare atto che Il Settore IV Socio Culturale procederà ad utilizzare i contributi di cui in premessa per il potenziamento 

dei centri estivi realizzati al 31/12/2023 destinati alle attività di bambini e bambine di età compresa fra i 3 e i 14 anni, 

che provvederà al pagamento della quota spettante a termine del servizio (entro il 31/12/2023) e solo dopo l'effettiva 

erogazione del contributo da parte del Ministero, mediante rendicontazione fornita dalle strutture aderenti all’iniziativa.  

 

DI DEMANDARE al Responsabile del Settore IV Socio Culturale l’esecuzione del presente provvedimento 

 

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del Decreto Legislativo n. 

267/2000. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spezzano Albanese.  Responsabile Procedimento: DE FILPO ANTONELLA  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 

F.to: LIGUORI Ing. Giuseppe 
 

Il Segretario Comunale 

F.to: Dott.ssa Loredana Latronico 
 

 

 
 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 

 

 

La sottoscritta Responsabile dell’Area Amministrativa attesta che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 21/09/2023 ed è contestualmente comunicata 
 

X 
 

Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 con nota del 21/09/2023 prot. N. 12202. 
  

 
 

Alla Prefettura di COSENZA ai sensi dell’art.135, 2° comma del D.Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267 
 

 

N.       del Registro Pubblicazioni 

 
 

Spezzano Albanese, lì 21/09/2023 La Responsabile dell’Area Amministrativa 

F.to: Dott.ssa Carolina LUZZI 
 

 
 

D I C H I A R A Z I O N E   D I   E S E C U T I V I T À 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 19-set-2023      
 

X 
 

Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134, comma 

4, del D.L.vo n. 267/2000. 
  

 
 

Dopo  trascorsi i 10 giorni di pubblicazione ai sensi dell’Art. 134, comma 3, del 

D.L.vo  n. 267/2000. 
 

 Il Segretario Comunale 

F.to: Dott.ssa Loredana Latronico  
 

 

 

La presente copia di deliberazione è conforme all'originale. 

 

21/09/2023 Il Segretario Comunale  

Dott.ssa Loredana Latronico      

 

 


